Or, mes frères, rien n'est plus propre à arrêter le cours des grâces de Dieu que notre tiédeur ; et la défiance avec laquelle nous les lui demandons est le plus grand obstacle que nous puissions y mettre. Il est vrai, il aime à les répandre sur nous avec abondance ; *il ouvre sa main* dit le prophète et *tout est rempli de ses bienfaits* ; mais du moins faut-il que nous les espérons et que notre voix ne soit pas timide et chancelante ; du moins faut-il qu'il ne trouve point dans notre âme un fonds d'infidélité

P. 1465

secrète qui soit injurieuse à sa bonté, et ceux-là seuls méritent d'en être exaucés qui s'abandonnent entièrement à lui, qui l'invoquent avec une foi ferme, avec une confiance vivement sentie, qui se jettent dans ses bras, qui se réfugient dans son sein comme des enfants dans celui de leur mère.

¹ Titre autographe de J.-M. de la Mennais.

² Jn., 16, 24.

Que ces hommes sont heureux ! ils sont assurés de tout obtenir d'un Dieu qui peut tout donner et qui toujours est prêt à nous écouter et à nous secourir ! sa miséricorde ira au-devant d'eux ; leurs prières s'élèveront comme un doux parfum jusqu'à son trône ; et il les couvrira de sa protection ; il sera leur rempart, leur refuge et leur appui. Et comment pourrait-il rejeter leurs vœux, et retirer sa main pour laisser tomber ceux qui l'aiment ? Comment pourrait-il éloigner de son oreille et ne pas entendre les paroles de leur cœur ? Ah ! il est trop bon pour n'avoir pas pitié de ceux qui mettent en lui tout leur espoir, et jamais le père des miséricordes ne refuse à ses pauvres enfants l'aumône spirituelle qu'ils lui demandent avec un esprit humilié et avec un cœur qui fait parler devant lui ses besoins et sa misère.

Cependant, M.F., prenez-y garde ; je ne dis pas que lorsque nous exposons à Dieu nos nécessités et nos peines, nous soyons sûrs qu'il entrera dans nos sentiments, qu'il épousera nos intérêts et nos querelles, qu'il traitera, pour ainsi dire, nos affaires. Oh ! il nous aime trop pour favoriser les désirs aveugles des passions qui souvent, hélas ! nous trompent

P. 1466

et nous égarent. Dans les ténèbres qui nous enveloppent, nous ne pouvons distinguer le vrai bien du vrai mal, et comme il sait mieux que nous, pauvres aveugles, ce qui nous convient, nous devons lui savoir gré de ce qu'il veut bien repousser nos vœux indiscrets. Mais je soutiens qu'une prière bien faite, qu'une prière attentive, fervente, soumise et respectueuse, n'est jamais sans effet, et que s'il arrive quelquefois que dans notre ignorance nous demandions des choses que nous devrions craindre d'obtenir, Dieu en nous les refusant nous accorde toujours des secours précieux adaptés à nos véritables besoins, et des grâces propres à assurer notre salut et notre éternel bonheur.